8 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

quantum scilicet autoritatis, potestatisque inde sibi
accedere posset, nihil omittendum putauit, quod
eam indies magis magisque augere & stabilire vale-
ret. Et cum semel in morem iuisset, ut pro obti-
nendis hisce ecclesiae gratia pecuniam offerrent ipsi
fideles; auroque plumbum Romanum emerent miseri,
ingentes adhuc diuitias inde sperare poterat ecclesia
gratiosissima. Hinc omnem nauavit operam, non
solum ut plena & libera dispositio omnium rerum &
causarum ecclesiasticarum ad suac potestatis plenitu-
dinem pertinerent, atque ea secundum hanc potestatis
plenitudinem. **D E I V R E S V P R A I V S D I S P E N S A R E**
posset, (vt loquitur c. 4. X. de concess. praeb. & eccl. non
vac.) sed præterea quoque, ut quasuis res mere
seculares ad forum ecclesiasticum subque suam cen-
suram traheret; uno verbo, id ageret vnicet, ut
dum sibi nulla lex esset scripta, nulli termini positi,
ipsa vniuerso orbi leges præscriberet; terminos fige-
ret sola. Ita enim PIUS V. in bulla ap. LARREM
bist. Anglic. tom. II. ipse de se scribit: PIUS episcopus,
seruus seruorum Dei &c. Ille qui regnat in coelo & in terra,
dedit S. Petro, principi Apostolorum, omnibusque eius Suc-
cessoribus regimen ecclesiae catholicо-apостolicæ, extra quam
nulla est salus, cum absolutissima nullisque inclusa limitibus
potestatis arque iurisdictionis plenitudine, ipsum constituit
fudore-

FINIBVS IN GENERE. CAP. I.

9

supremum monarcham in omnes nationes, ad eradicandum,
destruendum, dissipandum, plantandum, aedificandum &c.
Peperit ista gratiarum & priuilegiorum dispensatio
immensos thesauros ecclesiae Romanae, ceu illud suo
tempore ingenue fatetur CONRADVS Abbas Vrſpurg.
cit. a DN. PRAES. in cit. diff. praelim. ad T. IV. I.E.P.
pag. 13. in haec verba erumpens: Gaudet, mater nostra
Roma, quoniam aperiuntur cataractae thesaurorum in terra,
vt ad te confluant riui & oggeres nummorum in magna copia.
Laetare super iniuriae hominum, quoniam in recompensa-
tione tantorum malorum datur tibi pretium. Iocundare super
adiutrice tua discordia, quia erupit de puto infernalis abyssi,
vt accumulentur tibi multa pecuniarum munera. Habet
quod semper satis. Decanta canticum, quia per malitiam
hominum non per tuam religionem orbem vicisti. Ad se tra-
bit homines non ipsorum deuotio aut pura conscientia, sed
scelerum multiplicum perpetratio & litium decisio pretio com-
parata. Nec est, quod credamus, sermonem in eis,
quae hactenus dicta sunt, non tam esse de priuile-
giis, quam de aliis gratiarum speciebus, indulgen-
tiis puta, dispensationibus, aliisque, quae a priuile-
giis admodum differunt, prout vberius docet DN.
PRAESES cit. diff. praelim. T. IV. I.E.P. §. 17. Sed,
licet quaedam adsit differentia, conueniunt tamen
istae gratiarum species in eo, quod legum rigorem
tempe-

10 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

temperent omnes & singulae; & sicuti infinita legum ecclesiasticarum moles & silua immensa est, ita in gratiam certarum personarum *in perpetuum* haec vincula laxare, & *iura singularia* indulgere consuevit ecclesia Romana omnium maxime. Loquuntur id innumera priuilegia & *iura singularia* in corpore juris canonici & *bullario* clausa, quorum si quis integrum catalogum texere vellet, facile inueniret, numerum eorumque ab imperatoribus collata sunt, hic ter quaterue superari. Et ipse BONIFACIUS VIII. in *bulla* anni 1302. ap. RYMERVM T. II. ad. Anglic. p. 903. Romani pontifices, inquit, praezellens auctoritas qualitates negotiorum, statum conditiones, & merita personarum diligentis circumspetione prospiciens, nonnulla interdum certis personis, quae alias forent illicita, concedit de suae plenitudine potestatis: tunc in illa rigorem iustitiae mansuetudine temperans, & quod negant *iura*, de gratia benignitatis indulgens, praesertim cum necessitas exigit, & causa rationabilis id exposcit. Exempla quaedam priuilegiorum iuris canonici suppeditat D.N. PRAESES cit. diff. *praelim.* §. 62.

§. IV.

Sicuti autem iura & leges in genere tum circa personas, quam circa res, causas, & actiones versantur, ita quoque contigit, ut *iura singularia* varia ratione,

Varia signifi-
catio vocis
priuilegiū.

tione, tam personis quam rebus constituerentur.
Et (I.) quidem *causis & rebus* tribuitur, ex singulari,
quae eas concomitatur, aliqua ratione, non habito
certae personae respectu. Talia v.g. data sunt doti-
bus, piis causis, alimentis, libertati, mercatura, &c.
quae quidem *priuilegia* proprie haud dicuntur, quod
non in singulas personas iura constituantur, sed sal-
tem quaedam peculiaris qualitas rebus eiusmodi,
lege deferente, inhaereat; latius tamen sumta *pri-
uilegii* voce, hoc nomine ut plurimum designari so-
lent. (II.) Certo quoque *personarum* ordini in gene-
re plura singularia iura passim tributa sunt, citra
respectum ad certum aliquod subiectum; & ita
rursus in singulas personas non fertur, sed potius
huic personarum ordini ius perpetuum, *singulare*
tamen, conceditur. Sic iura *singularia* sunt militum,
nobilium, minorum, ministrorum ecclesiae, religio-
rum, doctorum, professorum, studiosorum, mu-
lierum, miserabilium personarum, aliorumque. De-
nique (III.) certae personae quandoque ius singulare
datur, & ita lex in *singularem personam* fertur, quae
constitutio personalis proprie vocatur, *i.e.* §. 2. ff. de con-
stit. princ. v.g. si princeps alicui ex singulari gratia
immunitatem attributis induit.

12 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

§. V.

Eaque strictior, pro personali priuilegiis vero in sensu stricto ius singulare, certo individuo contra iuris communis tenorem datum, tantum priuilegium vocatur, quasi ius in priuum, seu priuatum, id est, certam & singularem personam constitutum; c. 27. X. de V. S. inualuit tamen usu forensi, ut quocunque ius singulare, quo a iure communi receditur, & tam, quod certis causis & rebus, quam quod certo personarum ordini indulgetur, aequae ac illud, quod certo individuo tribuitur, priuilegium dicatur. Usus iste fori in ipsis quoque legibus nostris fundatus deprehenditur. Sic in l. 196. D. de R. I. dicitur, quod quaedam priuilegia causae sunt, quaedam personae. Dotis praerogativa priuilegii nomine venit in l. 74. D. de iur. dot. l. 22. in fin. solut. maritim. l. 52. pr. & s. 1. de pecul. priuilegium quoque datum est debitibus pupillaribus, l. 9. s. 1. de admin. & peric. tut. pecuniae in refectionem aedium creditae in l. 25. de reb. cred. tribuitur porro priuilegii vox iuri singulari, certo personarum ordini dato, ut in l. 36. §. fin. de fideicommiss. libertat. vbi priuilegii ciuitatis vel corporis vel officii mentio fit, priuilegia militum in l. 40. D. de administ. & peric. tut. l. 24. de testam. milit. priuilegia fisci in l. 6. §. 1. de iure fisci allegantur. Certe si ad usum vulgarem respicias, quid frequentius est? quam quod

FINIBVS IN GENERE.

quod iura pupillorum, militum, studiosorum, clericorum, piae caussae, dotis, creditorum, iuramentorum &c. priuilegia communiter dicantur.

§. VI.

Ceterum mittimus hic latissimum illum & vere
improprium priuilegii vocis significatum, cuius su-
pra mentionem iniecumus, quando scilicet denomi-
natio ista largitur qualicunque & quacunque de cau-
sa nota praerogatiuae, quam non soluna ius, sed
natura quoque, & quodus aliud accidens, alii prae
aliis impertit, eumque a communi aliorum, non
lege tantum, sed quacunque alia conditione & qua-
litate eximit. Hoc sensu occurrit vox priuilegii
apud SENECA M de vitae tranquill. c. 3. Si dicas, sa-
pientem aequo animo laturum iniuriam, nullum habet
priuilegium. Contingit illi res vulgaris, & quae discitur
ipsa iniuriarum assiduitate, patientia. Item si v.c. dixe-
rim: Omnes homines mortales sunt; nullum hic da-
tum est priuilegium.

Differentiae
Latissima, de-
notans quam-
libet praeroga-
tiuam.

§. VII.

Potius vocem priuilegii hic accipimus in sen- Privilegii de-
su iuridico, & ad eius essentiam requirimus, vt con- finitio.
cedatur priuilegium ab eo, qui legem ferre & ius
condere potis est. Cuius enim est sancire leges ge-

14 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQUE

nerales, eiusdem quoque esse debet constituere priuilegium seu ius singulare, quia itidem vim legum habet, & per illud persona vel res quodammodo iuris communis tenori eximitur, quod nemo potest, nisi qui iuris condendi potestate gaudet. Quales in imperio nostro R. G. sunt imperator, & ex iure superioritatis territorialis status imperii, in suis quilibet territoriis & prouinciis. Et praeterea in priuilegium concedente potestatas legislatoria eo magis requiritur, quod priuilegium quodus, siue *personale* siue *reale* sit, vim omnes generaliter obligandi habere debeat, & omnibus necessitatibus imponendi, ne tali priuilegio maestatum, in eiusdem viu turbulent, impedian, aut priuilegii limites inuadant. Nec tamen vocis praedictae significatum adeo constringimus, ut saltē *constitutiones personales* illo includere velim, quin potius, iuxta forensem usum, ius quod cunque singulare, quo a iure communi receditur, siue illud certis causis & rebus, siue certo *personarum ordini*, siue certo demum individuo fuerit datum, sub hac denominatione includamus. Est itaque nobis

PRIVILEGIVM *ius singulare*, *seu speciale*, *contra iuris
vniuersalis*, *seu communis tenorem*, *certae rei vel personae*, *a summo imperante*, *aequitatis administrandae causas*, *legitime tributum*. H. GROT. de I. B. & P. L. II.
c. 18.

c. 18. s. 4. L. B. ab ENENCKEL de priuilegiis; L. I.
c. II. s. 6. T. P. *Expositio in Codicem Canonum Ecclesiasticorum*

§. VIII.

Proxime conuenit priuilegium cum dispensatione, adeo ut Canonistae hac vtriusque similitudine decepti, iura singularia, priuilegia & dispensationes eadem plerumque definitione complectantur, prout docet DN. PRAESES in dissert. de sublimi princ. ac statuum euangelicor. dispensandi iure Sect. I. c. i. §. 9. not. (g). Non tamen per omnia vnum sunt idemque; praelaudato namque Auctori iam cit. diff. p. II. DISPENSATIO ita definitur, quod sit prouida ac grata legis prohibitiuae vel praecipiuae a legislatore facta relaxatio in certo & peculiari casu, vt hic, citra exemplum tamen, licite & valide fieri vel omitti queat, qui alias omittendus vel faciendus erat ex legis prescripto. Genere conueniunt, certum est, nam aequum beneficium principale est dispensatio ac priuilegium: conueniunt quoque in plurimis aliis, adeo vt saltem vna superfit differentia, quae vtrumque actum separat, quod videlicet dispensatio duntaxat ad vnum actum determinetur, & cum eo expiret, adeoque constituat ius quoddam personale in uno aliquo actu, vt ne quidem ab eo, quo cum dispensatum est, ad alios actus trahi queat. Sic v. c. cui per dispensationem permisum est, vt possit vxoris defunctae foro-

Differentiae
eius a iure di-
spensandi.

¶ CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQUE

sororem ducere, ea defuncta, tertiam sororem, sine noua dispensatione, ducere nequit. Evidem secundum ius Rom. etiam tale ius personale, ad unum actum duntaxat directum, priuilegium dici posset, & parum referre videtur, vtrum ad unum actum, an vero ad similes alicui indulgeatur; adeoque ne quidem hoc sensu a priuilegio differret. Quoniam tamen usu forensi priuilegium ordinarie praedicatur de tali iure speciali, quod contra regulam iuris communis quid in genere constituit, & ad omnes actus, circa quos priuilegium versatur, dirigitur, illisque in genere singulare ius perpetuum vel nouam regulam constituit, omnino hanc differentiam admittendam ulteriorius euincit. DN. PRAES. c. i. §. 12. seq. Interim negari nequit, quod haec differentia non tam essentialis, quam solum accidentalis sit; realis tamen est illa, & ad unum ab altero discernendum sufficiens.

¶ IX.

Item a mutatione legis. Porro, licet priuilegium quandam legis seu iuris mutationem inuoluat, tamen a mutatione legis in specie sic dicta, multum differt; nam per priuilegium, non tam lex ipsa, quam valor eius & efficacia, circa unam alteramue rem, personam, aut totum personarum ordinem, mutatur. Salua nimurum lex manet, & non nisi circa personas vel res, per priuilegium

gium exceptas, laxationem, suspensionem aut alterationem patitur. E contrario *mutatio legis*, si non plenariam destructionem, magnam saltim eius quo ad vniuersos subditos mutationem infert.

§. X.

Diffrerit denique etiam priuilegium ab interpretatione *ex aequitate*, eaque tam *restrictiva*, quam *extensiva*. Scilicet priuilegium ex parte tollit legem, interpretatio eam dextre interpretatur; illud certas personas eximit ab obligatione legis: *haec* legem ad praesentem casum non pertinere ostendit propter naturalem aliquam seu aequitatis rationem, quod scilicet alias absurdī & iniqui quidpiam inde consequeretur fore: haud raro enim tam violentae occurunt *repudios*, vt in iis legem seruare velle, sit in leges praecipuas peccare. Priuilegium indulgere folius imperantis est; *legem interpretari ad officium ICTI* & cuiusvis iudicis etiam pertinet.

§. XI.

Diximus haec tenus, quānam tam in libera republica Romana, quam ea inclinante, subque imperatoribus priuilegorum fuerit origo atque natura; inde de varia vocis priuilegii significatione strictiori, latiorique quaedam addidimus, subiungentes demum,

Fines, termini,
metae quid?
regere quid?

quo

C

2001

18 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

quo sensu & qui nobis hic accipiatur ac definiatur
privilegium, & quomodo a iure dispensandi, mutatio-
ne legis, & interpretatione ex aequitate illud differre
dignoscatur. Supereft, vt iam de altera rubricae
parte, quae est *de finibus regundis*, paucis agamus.
Est autem *finis* in genere extremitas vniuersiusque
rei, hoc est, id, in quo unaquaque res terminatur,
das Ende, das äuferste eines Dinges; & finem quasi
funem dictum putat ISIDORVS XV. 14. inquiens:
*Fines dicit eo, quod agri funiculis sint diuisi. Mensura-
rum enim lineae in terrarum partitione tenentur. Fines,*
in plurali, pro terminis seu limitibus, Grenzen, vsta-
tissimum est; & in specie de agris praedicantur, quod
fines seu limites & terminos habeant. Inde totus ti-
tulus in Digest. *de finibus regundis*, id est, dirigendis,
discriminandis & statuendis. Regere enim antiqua
& Decenuirali significatione est, suis finibus termi-
natum habere. De terminis quoque seu limitibus
plures peculiares leges rogatae sunt, Sempronia, Ma-
milia, Cornelia, Iulia &c. Deinde in sensu moralis fu-
mitur pro caufa, propter quam aliquid fit, die Ab-
ficht, der Endzwift; Sic CICERO scripsit quinque
libros *de finibus bonorum & malorum*, i.e. de extremis,
ad quae referuntur omnia, & quorum caufa omnia
facienda sunt aut fugienda. Nos dum priuilegiis
suos

suos fines esse, qui regendi sint & dirigendi, assertimus, rō fines quidem accipimus improprie, quippe illud rebus moralibus seu iuribus attribuentes; non autem tam arte vocis significatum circumscribimus; vti CICERONI in laudatis libris de finibus, & ciuilis philosophiae doctoribus alias consueuit, vt scilicet sub nomine finium tantum includamus causas rerum moralium seu ciuilium finales. Paulo latiori vocem accipimus sensu, & fines nobis sunt extremitas seu ora ultima negotii vel rei cuius ciuilis & moralis, quae essentiam eius & accidentia, seu omnem latitudinem & extensionem eiusdem striae includit, illudque ab aliis rebus moralibus distinguit. Vel potius, sunt modus certus & restrictus, quo negotia moralia seu ciivilia ita circumscripta sunt, vt eum excedere nequeant. Hic quoque significatus sat frequenter occurrit, & rebus quoque moralibus terminos suos figi, limites, metrasque statui, satis notum est. Sic fines tribuuntur (α) pretio in l. 66. §. 3. de euict. (β) conuentionibus, l. 17. c. loc. (γ) quotac ex l. Falcidia, l. 15. §. 4. ad l. Falcid. (δ) obligationi ex peculio, l. 10. de compensat. (ε) in primis vero mandato, c. 21. X de offic. & pot. iudic. deleg. PAVLVS ait in l. 5. pr. mand. diligenter igitur FINES MANDATI sunt custodiendi; nam qui exceperit alium quid facere videretur. Vnde qui mandatum egressus est, tenetur.

20 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQUE

*I. qd. mand. hinc. qui formam mandati egreditur, vt
CAIVS in fragm. tit. 17. ait. Denique (ξ) etiam de
privilegiis praedicantur fines in c. 20. X. de priuileg.
Meta proprie quidem significat corpus ex rotunda
basi in acutum fastigium assurgens, eis ene Regel;
deinde famen quoque pro termino usitata vox, ad
quem cursu contendebant, imo metaphorice de fine
cuiusvis rei adhibetur, Ziel oder Ende. Hinc VIR-
GILIVS sedum usq; 3. illuc augustinus, mappo, noit
om. His ego nec metas rerum, nec tempora fsgo.*

Et OVIDIUS.
*Tendimus hic omnes, metam properamus ad unam.
Metarū significat metas ponere seu constituere, &
ita locum seu spatum definire, sive certis finibus,
terminisque circumscribere. Fines, metasque de re-
bus quoque moralibus & civilibus praedicari, teme-
re negabit haud facile quisquam; definiri illas, suas-
que ipsis esse definitiones, terminos & metas, quo-
tidiana docemur experientia. Meta praedicatur de
termino temporis. l. 23. C. de poen. l. 31. C. de appellat. Me-
tas seu fines privilegiorum loquitur c. 7. X. de priuileg. in
fir. ibi: Sic enim eos volumus privilegiorum suorum ser-
uare tenorem, quod eorum metas transgredi minime vi-
deantur. Metas sibi traditas habere dicuntur inqui-
sidores, quas tamen ut plurimum excedunt iuxta
clem.*

clem. i. de haeret. Cum enim fines turbari possint, vt dicitur in c. 2. *X. de priuil.* necesse omnino est iudicium finium regundorum. Sed sufficient iam haec dixisse de rubro *dissertationis* nostrae; quod est de *finibus priuilegorum regundis*, seu, quod idem est, *dirigendis*. Cum lege loqui, & vel Decemuirali quoque, haud erubescit *ICTus*; nec prisca locutio in verbo *regundis* facile quemquam cultioris latinitatis amantem offendet.

§. XII.

Sed antequam ad ipsam, quae de *turbatis priuilegorum finibus regundis* est, tractationem procedamus, opus mihi quidem esse videtur, vt quaedam adhuc generalia de *natura & effectibus*, praecipuisque *divisionibus priuilegorum* praemittamus, ex quibus deinde de *turbatis & confusis priuilegorum finibus* iisdemque, prout par est, regundis & ad regulas suas reducendis, iudicium institui possit. Et initio quidem disquirendum est, *num priuilegia reipublicae necessaria & salutaria sint, nec ne?* Plures sunt rationes, quae negatiuae sententiae fauere videntur; ast re accuratius perpenfa eadem facile remoueri possunt. Per *priuilegium* ius aliquod singulare constitui, leges generales infringi, supra iam dictum est. In-

De natura &
effectibus priuilegorum.

C 3

quum

22 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

quum hoc, & a ratione administranda reipublicae alienum videtur: nam per priuilegia leges salutis publicae cauſa in vniuersos & singulos latae, in priuatorum gratiam re ipsa, licet quoad certas personas & restantum abrogentur. Hinc porro, inter ciues inaequalitatem pariunt, odio & indignatione incendunt reliquos, dum cupiditas insatibilis eos, qui eiusmodi beneficio principali fruuntur, ad maiora semper amplectenda compellit. In de bellis, dissensiones, aemulationes, turbae plurimae. Nam cum prima aequitatis pars aequalitas esse videatur, omniumque rerum & personarum, quae priuatam degunt vitam, aequalis esse debeat conditio, & quod vni permittitur, caeteris prohiberi aequalitas vetet; quomodo priuilegia aqua possunt credi, quae aequalitatem tollere videmus. Igitur nec beneficium cum alterius iniuria postulare conuenit, l. 12. ff. ad Trebellian. nec quod inter alios agitur, alterinocere debet, l. 13. in fin. pr. l. 29. §. vlt. D. de seruitut. l. 10. D. de iure iur. nee omnino in iniuriam cuiusquam beneficia tribuere moris est. l. 4. C. de emancip. lib. Natura enim aequum est, neminem cum alterius damno fieri locupletiorem, nec damnum sentire aliquem ex alterius lucro debere. l. 14. D. de condit. indeb. l. 6. §. 2. D. de iur. dor. Iam autem omne priuilegium cum

cum alterius damno coniunctum inueniet, quisquis singula bene considerauerit; nam quicquid alienum nobis tribuitur, de alieno dari necesse est; & si vel saltim honor aut dignitas aliqua alicui per priuilegium tribuitur, ea quoque alteri aliquid decedere videatur. c. i. X. de priuilegiis. Ne plura addamus heic, ipse IVSTINIANVS IMP. in auth. Ut omnes obediant iudicib. §. 4. priuilegia damnare videtur verbis: *Hanc dicentes iustitiae legem, adhuc potius faciemus eam iustiorem, si nulli permittamus habere contra eam quaedam priuilegia, nec excipi ab hac lege quolibet priuilegio.* Vera quidem sunt, quae haec tenus diximus, suo modo; sed ad abusum potius, qui in primis in curia Romana regnat, quam verum & necessarium usum priuilegiorum pertinent. Nam si verum usum eorundem probe perpendimus, inueniemus, quod is, qui omnia priuilegia e republica, qualis qualis illa sit, proscribenda putauerit, iniquissimam inaequalitatem introducendam, coque ipso iustitiam & aequalitatem inter homines tollendam suadeat quam aperi-
tissime. Hoc sequentibus, ut alia iam omittamus, argumentis probari posse confidimus. Ipsa iuris legumque, non nostrarum solum, sed quarumcunque, natura & ratio, priuilegiis sine summa iustitiae rerumque omnium perturbatione carere

non

24 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE.

non posse, satis euincit. *Nulla enim lex, neque Senatusconsultum prolatum in republica Romana videtur, ad omnia sufficienter promulgatum, sed multa indigere correctione, ut ad naturae varietatem et eius machinationes sufficiat.* Verba sunt IVSTINIANI IMP. in praef. Auth. quib. mod. naturales filii. Idem confirmant l.2. §.18. C. de veter. iur. encl. ibi: non desperamus, quaedam post emergere negotia, quae adhuc legum laqueis non sunt innodata, & l.2. D. unde cognati l.19. D. de I. & I. Causa huius est, quod iura non de his, quae raro, sed de his, quae ut plurimum accident, nec in singulas personas, sed generaliter constituantur. l.3. & seqq. D. de I. & I. Nam cum magna sit naturae & negotiorum humanorum varietas, & nihil inter homines adeo stabile, ut nullam patiatur mutationem, inde sequitur, ut omnibus, quamvis accuratissime latis legibus, omnes & singuli casus haud comprehendantur. Nec vniuersaliores tantum, sed & duriores aequo aliquando sunt leges, acerbiores quoque, strictae nimis & rigidae, aut dolis occasionem, nisi temperentur, subministrantes. Quare nunc supplendae sunt, nunc exceptione, alioue remedio adiuuandae, & corrigendae; nunc rigor laxandus, nunc severitas mollienda, subtilitas aut stricta nimis ratio omit-
ten-

tenda. Denique non tantum poenis sed & praemiis
ciues in officio continendi, *I. i. de I. & I.* adeoque sicut
ti aequum est, vt delinquentes poenis afficiantur,
ita pariter aequitas desiderat, vt qui p[ro]ae ceteris reip.
commodis inuigilant, eiusque salutem promovent,
praemia accipient, inter quae primum locum occu-
pant priuilegia.

§. XIII.

Cum porro pro varia natura & indole varia-
rum priuilegii specierum, diuersum quoque sit de
finibus eorum *regundis* iudicium; hinc non inconsul-
tum esse credimus, antequam ad ipsum, quod iam
diximus, iudicium accedamus, *potiores* priuilegii
diuisiones, quantum quidem ad scopum nostrum
opus est, recensere. Prima & praecipua diuisio
priuilegii est, cum dispescitur in *personale* & *reale*.
Fundata est haec distinctio in *I. 68. & 296. D. de R. I.*
nec non *I. i. D. de iure immun.* *Personale* vocatur,
quod *intuitu* personae conceditur, seu cuius prox-
ima & immediata cauſsa fuit *persona*, cui tanquam
subiecto immediate cohaeret, & regulariter cum
eadem extinguitur. *I. 196. D. de R. I. I. i. §. 2. D. de constit.*
princ. I. 42. D. de administr. & peric. tut. I. 14. D. de testam.
tut. *Reale* priuilegium est, quod *cauſae* vel *rei* tri-
buitur, in eum finem, vt ob istam cauſam vel rem

De potioribus
diuisionibus
privilegiū.

D

per-

26 CAP. I. DE PRIVILEGIIS, EORVMQVE

persona, cui datum, singulari fruatur iure. Et tale priuilegium in quemlibet caussae istius vel rei legitimum possessorem transit. *arg. l. 196. D. de R. I. l. 1, §. 1.* *D. de iure immun.* Porro priuilegium aliud *generale*, aliud *speciale* dicitur. *Speciale* vocant, quod *uni* tantum & *singulari personae* vel *loco* tributum; *generale*, quod *pluribus* eiusdem generis communiter indulgetur. *l. u. §. 2. ff. de minor. l. 9. C. de calumniator. l. 9. C. de sent. pass. l. 23. C. de episc. & cleric.* Tertio priuilegium dividitur in *precarium* seu *gratiosum*, & *conventionale*. Evidem omnia priuilegia *ex gratia* concedentis dependent, quatenus scilicet ex mero debito haud profiscuntur; sed tamen *gratia* non semper *vnica* caufsa est concedendi priuilegia, sed vel *preium oblatum*, vel *antedecedentia bene merita* extraordinario praemio compensanda. Quoad prius reuera res in contractum emtionis incidere videtur, cum illud ius, quod pretio acquiritur, sit pretio aestimabile, licet ut plurimum res non per modum contractus peragi, sed, quoad schema externum, ius hoc in alterum quasi ex gratia transferri videatur; & hoc intuitu talia priuilegia dicuntur *conventionalia*. *Precarium* itaque est, quod ex solo benignitatis affectu per modum *gratiae gratis* conceditur; *conventionale*, quod pecunia vel alio titulo oneroso acquiritur. Quale
-190-
a con-

a concedente eiusue herede aut successore reuocari non posse, vt pote ad acquirentis posteros transiens, communis quidem Ddum sententia est; quoniam superior cum subdito transigens non aliter consideratur, quam talis, qui ordinariis contractuum regulis per omnia stare tenetur, id est, quam priuatus. H. GROT. de I. B. & P. lib. 2. c. 14. §. 6. Synt tamen casus, vbi recte reuocantur eiusmodi priuilegia *titulo oneroſo* quaesita, e. g. salute reipublicae ita exigente, modo indemnes feruentur, qui ex tali reuocatione laeduntur. DN. PRAES. *Introduct. in Ius Publ. Vniu. Part. Spec. L. 2. c. 3.* §. 64. Ad conuen-tionalia priuilegia etiam referre solent *remuneratoria*. MYLER AB EHRENBACH *nomol. c. 2.* §. 15. quin eiusmodi remuneratoria priuilegia, quae ob bene merita singularia conceduntur, multum participare vindentur ab illis, quae alias *titulo oneroſo* concessa sunt. Adeoque illis eandem cum his naturam tribuunt communiter, quod scilicet non facile reuocari debeant. Ulterius & quarto priuilegium dividitur in *perpetuum*, quod rei de se perpetuae adhaeret, & sine temporis limitatione concessum est, v.g. ecclesiae: c. 4. c. 19. qu. 3. & *temporale*, quod ad certum tempus, solam personam & conditionem restrictum. I. 2. C. de precib. imper. offerend. l. 27. §. 1. D. de paci. l. 41.

D 2

D.

D. de V. O. Demum cum hac diuisione coincidit
fere illa, cum, quinto, priuilegium aliud *reuocabile*,
aliud *irreuocabile* esse praedicatur.

CAPVT II.

De finibus priuilegiorum
regundis.

§. I.

Qui? & quo-
modis fines
priuilegiorum
dirigantur.

JAm ad ipsam *finium priuilegiorum* reeturam acce-
dentes, *fines regi* & *dirigi* dicimus, dum statui-
tur, quid, quantumue sub hoc vel illo priuilegio,
aut sub hac vel illa priuilegii specie compre-
hendi & contineri debeat. Fit autem hoc in primis
tripliciter, vel 1) *fines obscuros* & *confusos* declaran-
do simpliciter, vel 2) restringendo eos, vel 3) ali-
quando extra ordinem & ex ipso priuilegii sensu
evidenter demonstrato extendendo & prorogando
v. g. dum priuilegium personale quandoque natu-
ram realis quodam modo induit; vel quando ad alias
pluresue personas aut res, quam verba priuilegii pree-
se ferunt, effectus illius, ex dispositione tamen &
mente legislatoris, extenditur. Instituit autem eius-
modi finium priuilegii regundorum iudicium vel
(I) ipse *imperator*, seu quilibet *summus* in republica

prin-

princeps, dum eos authentice interpretatur; vel (II) *iudex* competens lite de obscuratis aut turbatis priuilegii finibus mota; vel (III) dirigunt fines *ipse litigantes* amicabiliter de limitibus priuilegii transfigentes; Et denique (IV) *consuetudine*, *praescriptione*, *factoque vel non-facto*, priuilegio contrariis, limites eiusdem declarari, extendi, minuiue, imo penitus possunt excludi. Quae singula iam latius nobis erunt perlustranda.

§. II.

Ex supra dictis satis patet, priuilegia hanc habere debere naturam atque indolem, ut, quibus ius commune seu generale, ob iam dictam legum humanarum imperfectionem, aequitatem negabat, his illa in specie eandem, quoad eius fieri potest, exhibeant. Cumque priuilegia non solum priuatim, sed publice etiam utilia existant, nullum plane est dubium, quin summus imperans seu princeps, qui leges generales condere potest, easdem & limitare, extendere, restringere, corrigere & quosdam quoque ab earum obligatione eximere, seu, quod idem est, priuilegia concedere, horumque pariter fines dirigere possit, & debeat quoque.

D 3

§. III.

Qualis circa
ita potestas
Imperatoris
R. G.

Ita quidem generaliter tenendum est; sed ad praesentem Imperii Romano-Germanici statum respicientes, ex legibus fundamentalibus, ac ipsa imperatorum capitulatione cognoscimus, aliqualem quoad regimen imperii vniuersale hic deprehendi discrepantiam. Quippe, iuxta formulam imperii Germanici, non quidem exigua rerum gerendarum pars a voluntate imperatoris dependet; praecipua tamen maiestatis iura is non exercet, nisi ex *consensu ordinum imperii comitiali*. Ita inter alia, quod solum iam huc spectat, imperator leges, totum imperium concernentes, solus ferre haud potest, nec interpretari easdem authentice; sed opus est, ut statuum imperii consensus in hoc & aliis maioris momenti negotiis publicis concurrat. Hoc etiam definitius *cauitque instr. pac. Osnabr. art. VIII. §. 2.* Gaudeant sine contradictione iure suffragii in omnibus deliberationibus super negotiis imperii, praesertim vbi leges ferendae, vel interpretandae; bellum decernendum, tributa indicenda, delectus aut hospitationes militum instituenda, noua manimenta intra statuum ditiones exstruenda, nomine publico, veterane firmando praefidiis; nec non vbi pax aut foedera facienda, aliae eiusmodi negotia peragenda fuerint, nil horum aut quicquam simile post hac unquam fiat vel admittatur, nisi de comitiali,